
                                                                                                             УТОЧНЕННЯ  

 

Обґрунтування до рішення НКРЕКП 

про врегулювання актуальних питань забезпечення безпеки постачання та 

запобігання надзвичайної ситуації в енергетичній системі України 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії», «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг», з урахуванням введення воєнного стану в Україні згідно з 

Указом Президента України від 24 лютого 2022 року № 64 та ураховуючи 

протоколи нарад за участю представників Міністерства енергетики України та 

НКРЕКП  та  пропозиції учасників ринку електричної енергії, а також з метою 

стабілізації фінансового стану учасників ринку електричної енергії, НКРЕКП 

прийнято постанову від 25 лютого 2022 року № 332 «Про забезпечення 

стабільного функціонування ринку електричної енергії, у тому числі фінансового 

стану учасників ринку електричної енергії на період дії в Україні воєнного стану» 

(далі – Постанова № 332). 

Положеннями підпункту 6 пункту 1 Постанови № 332 визначено, зокрема, 

що учасники РДН/ВДР у торговій зоні «ОЕС України» повинні: 

у своїх заявках на торги на РДН та ВДР зазначати ціни на електричну 

енергію не вище ціни, що дорівнює для годин мінімального навантаження (з 00:00 

до 07:00 та з 23:00 до 24:00) - 2000 грн/МВт·год та для годин максимального 

навантаження (з 07:00 до 23:00) - 4000 грн/МВт·год; 

у своїх заявках на торги на РДН зазначати ціни на електричну енергію не 

нижче ціни, розрахованої ОР, що дорівнює для годин мінімального навантаження 

(з 00:00 до 07:00 та з 23:00 до 24:00) - 1378,97 грн/МВт·год (значення індексу ціни 

навантаження off-peak за останні 30 календарних днів станом на 27 лютого  

2022 року) та для годин максимального навантаження (з 07:00 до 23:00) -  

2646,25 грн/МВт·год (значення індексу ціни навантаження peak за останні  

30 календарних днів станом на 27 лютого 2022 року); 

у своїх заявках на торги на ВДР зазначати ціни на електричну енергію не 

менше від значення 102% від ціни РДН, визначеної ОР для кожного 

розрахункового періоду відповідної доби постачання.  

Також, абзацом першим підпункту 9 пункту 1 Постанови № 332 визначено, 

що починаючи з торгового дня 28.04.2022 учасники ринку у своїх заявках на 

балансуючу електричну енергію мають вказувати ціну, що не перевищує 120% від 

ціни на РДН на цей розрахунковий період. Та абзацом першим підпункту 13 

пункту 1 Постанови № 332 визначено, що гарантований покупець при поданні 

заявок на купівлю електричної енергії на ВДР повинен враховувати положення 

абзацу третього підпункту 6 пункту 1 Постанови № 332. 

Разом з тим, відповідно до пункту 9 розділу XVII «Прикінцеві та перехідні 

положення» Закону України «Про ринок електричної енергії» (далі – Закон) у разі 

істотного коливання цін на ринку «на добу наперед», внутрішньодобовому ринку 

та балансуючому ринку та відповідно до методики, визначеної Регулятором, 

Регулятор має право встановлювати граничні ціни (тимчасові мінімальні та/або 

максимальні цінові межі) на ринку «на добу наперед», внутрішньодобовому 

ринку та балансуючому ринку для кожної торгової зони з відповідним 



 

обґрунтуванням. Рівень граничних цін має впливати на формування вільної 

(ринкової) ціни у мінімальний спосіб. 

Встановлення та перегляд граничних цін на ринку РДН, ВДР та 

балансуючому ринку визначається відповідно до Методики визначення істотного 

коливання цін та встановлення граничних цін  на ринку «на добу наперед», 

внутрішньодобовому ринку та балансуючому ринку (далі – Методика), 

затвердженої постановою НКРЕКП від 27.09.2022 № 1221. 

Підставами для перегляду граничних цін є досягнення ціною на РДН, ВДР та 

балансуючому ринку (на завантаження) рівня, що становить 95 і більше відсотків 

від максимальної граничної ціни на РДН, ВДР та балансуючому ринку або 105 і 

менше відсотків від мінімальної граничної ціни на РДН, ВДР та балансуючому 

ринку (у разі застосування граничних цін), упродовж трьох останніх декад у 

щонайменше 30 відсотках розрахункових періодів. 

Так, до НКРЕКП надійшли звернення АТ «Оператор ринку» (лист від 

01.05.2023 № 01-31/826) та НЕК «Укренерго» (лист від 05.05.2023 № 01/22193) 

щодо наявності істотного коливання цін на РДН, ВДР та балансуючому ринку.  

Ураховуючи пункт 3.1 глави 3 Методики, НКРЕКП було направлено запит 

(лист від 09.05.2023 № 4894/22.3.1/7-23) на Міністерство енергетики України, АТ 

«Оператор ринку» та НЕК «Укренерго» на отримання пропозицій щодо 

встановлення граничних цін на РДН, ВДР та балансуючому ринку. Станом на 

29.05.2023 отримано пропозиції від АТ «Оператор ринку» (лист від 10.05.2023 

№ 01-42/876) та НЕК «Укренерго» (лист від 22.05.2023 № 01/24967) та 

опрацьовується питання щодо встановлення граничних цін на ринку «на добу 

наперед», внутрішньодобовому ринку та балансуючому ринку, відповідно до 

Методики. 

У зв’язку із зазначеним, Департамент виносить на розгляд Комісії питання 

щодо прийнятяя постанови «Про зупинення дій окремих положень постанови 

НКРЕКП від 25 лютого 2022 року № 332». 

 

 

Директор 

Департаменту енергоринку                                                                       Ілля Сідоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТОЧНЕННЯ 

ПРОЄКТ 

 
НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ 

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

  ПОСТАНОВА  
   

_________________                                   Київ                                  № ___________ 

 

Про зупинення дії окремих 

положень постанови НКРЕКП 

від 25 лютого 2022 року № 332  

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг», у зв’язку з воєнним станом в Україні, введеним відповідно 

до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 та продовженим 

Указами Президента України від 14 березня 2022 року  

№ 133/2022, від 18 квітня 2022 року № 259/2022, від 17 травня 2022 року  

№ 341/2022, від 12 серпня 2022 року № 573/2022, від 07 листопада 2022 року  

№ 757/2022, від 06 лютого 2023 року № 58/2023 та від 01 травня 2023 року 

№ 254/2023, Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ:   

 

1. Зупинити дію підпункту 6, абзацу першого підпункту 9 та абзацу першого 

підпункту 13 пункту 1 постанови Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 25 лютого 2022 

року  № 332 «Про забезпечення стабільного функціонування ринку електричної 

енергії, у тому числі фінансового стану учасників ринку електричної енергії на 

період дії в Україні воєнного стану». 

 

2. Ця постанова набирає чинності з 30 червня 2023 року. 

 

 

Голова НКРЕКП                                              Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 



 

 

Обґрунтування до рішення НКРЕКП 

про врегулювання актуальних питань забезпечення безпеки постачання та 

запобігання надзвичайної ситуації в енергетичній системі України 

 

 

Пунктом 1 частини другої статті 3 Закону України «Про ринок електричної 

енергії» (далі – Закон) передбачено, що ринок електричної енергії функціонує на 

принципах, зокрема: 

забезпечення енергетичної безпеки України; 

забезпечення безпеки постачання електричної енергії споживачам, захисту 

їхніх прав та інтересів. 

Правила про безпеку постачання електричної енергії, затверджені наказом 

Міністерства енергетики та вугільної промисловості України від 27.08.2018 № 448 

та зареєстровані в Міністерстві юстиції України 19.09.2018 за № 1076/32528 (далі 

– Правила безпеки постачання), встановлюють, зокрема, критерії/види порушень 

безпеки постачання електричної енергії. 

Відповідно до положень розділу VIII Правил безпеки постачання Міненерго 

спільно з Регулятором, оператором системи передачі та іншими відповідними 

установами здійснюють моніторинг безпеки постачання електричної енергії в 

Україні, який має охоплювати, зокрема: 

межі операційної безпеки; 

баланс попиту та пропозиції на ринку електричної енергії; 

заходи щодо покриття максимального навантаження та недопущення 

дефіциту генеруючих потужностей. 

Ураховуючи викладене вище та з метою прийняття виваженого рішення, 

після аналізу та опрацювання результатів моніторингу Департамент енергоринку 

розгляне питання щодо підготовки та оприлюднення проєкту рішення НКРЕКП. 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку                     Ілля Сідоров 

 

 


